
PORTARIA N.º 003, DE 07/04/2022.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA
DE SAÚDE, POR TEMPO DETERMINADO, APROVADO
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMSA N.º
002/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO
EM  VISTA  O  DISPOSTO  NA  LEI  N.º  2.994,  DE  12/02/2007,  E  SUAS
ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022, APÓS
O  RESULTADO  FINAL  HOMOLOGADO  ATRAVÉS  DO  DECRETO  N.º
41.474, DE 21/02/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado dos candidatos constantes

do Quadro de Contratação anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, com exercício

na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SEMSA, conforme classificação  obtida  no  Processo

Seletivo  Simplificado  SEMSA  –  Edital  n.º  002/2022,  de  acordo  com  os  Processos

Administrativos n.º 19.379/2021 e 20.284/2021.

Art. 2º A contratação dos candidatos será de 12 (doze) meses a contar da data de

admissão dos mesmos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de abril de 2022.

ROSIANE SCARPATT TOFFOLI

Secretária Municipal de Saúde



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMSA
EDITAL N.º 002/2022

QUADRO DE CONTRATAÇÃO

QUADRO  1:  Dos  cargos  para  atendimento  ao  Serviço  de  Urgência  e  Emergência
(Unidade  de  Pronto  Atendimento  da  Vila  Rica  e  Pronto  Atendimento  da  Barra  do
Riacho)

CARGO: ENFERMEIRO DIARISTA

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

4º
Rosangela das Graças Clemente de 
Oliveira Trevelim

Enfermeiro
Diarista

40 horas R$ 2.716,17 

CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

12º Marinete Alves Vicente Cardoso
Enfermeiro
Plantonista

Plantão 12 X
60 horas

R$ 2.037,17

15º
Rosangela das Graças Clemente de 
Oliveira Trevelim

Enfermeiro
Plantonista

Plantão 12 X
60 horas

R$ 2.037,17

16º Claudia Marli Dondoni
Enfermeiro
Plantonista

Plantão 12 X
60 horas

R$ 2.037,17

18º Roziene Alves de Souza
Enfermeiro
Plantonista

Plantão 12 X
60 horas

R$ 2.037,17

19º Fabiola Gomes da Silveira da Rós
Enfermeiro
Plantonista

Plantão 12 X
60 horas

R$ 2.037,17

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL DE 2.ª A 6.ª (PLANTONISTA)

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

39º Larissa Bottan Serra
Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)
24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

43º Lucas Ventura Miranda Médico Clínico 24 horas R$



Geral de 2.ª a
6.ª (Plantonista)

1.469,59,
por plantão
de 12 horas

44º Mariana Rocha Piantavinha
Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)
24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

47º Éricles Lucas Ribeiro
Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)
24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – SAB/DOM (PLANTONISTA)

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

25º Lucas Ventura Miranda

Médico Clínico
Geral –

Sab/Dom
(Plantonista)

24 horas

R$
1.584,86,

por plantão
de 12 horas

26º Leonardo de Pereira Binda

Médico Clínico
Geral –

Sab/Dom
(Plantonista)

24 horas

R$
1.584,86,

por plantão
de 12 horas

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

31º Zilneia da Penha Passos Testa
Técnico de

Enfermagem
Plantão 12 X

36 horas
R$ 1.736,72

QUADRO 4: Dos cargos do PROGRAMA MELHOR EM CASA

CARGO: NUTRICIONISTA

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

5º Giuliana Minchio Frigini Nutricionista 30 horas
R$

2.037,14


